da farsi ivi da lui, le cui formali parole vengono rapportate dal Capaccio nella giornata del suo 

Forastiero, che sono le seguenti: “Venerabiles fratres salutem, etc. Cum sicut carissimus in Christo 

filius noster Ferdinandus Siciliæ rex illustris nobis curavit exponi quod ipse, fervore devotionis 

accensus quem ad religiosos et novam familiam Jesu Christi fratruum de Paula gerit, cupiat aliquos 

ex eis in aliquo loco congruo et honesto prope Neapolim habere, et propterea aliquod monasterium 

fundare intendat, iamque quendam locum aptum191 et comodum sub vocabulo Sanctorum Ludovici 

et Martinelli, cum horto et hortoliciis et aliis iuribus et pertinentiis suis, extra muros Neapolitanos 

consistentem, et ad monasterium Sancti Martini, etiam prope Neapolim, Carthusiensis ordinis 

legitime pertinentem, repererit, quem dilecti filii prior et convenctus dicti monasterii pro 

convenienti pretio in alia immobilia bona pro dicto monasterio emenda et eidem utiliora 

convertendo, ad hoc ut inibi locus pro dictis fratribus construi [113v] possit eidem regi vendere seu 

certo modo permutare contentantur, si ad id authoritas apostolica suffragaretur. Nos qui divinum 

cultum augeri nostris precipue temporibus affectamus”, etc. 
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Costa dunque dalle parole della sopradetta bolla che il suolo della chiesa era de’ monaci 

cartusiani, venduto al re; che il titolo della chiesa, il qual restò qual era, [era] primieramente192 della 

cappelletta che era nel detto luoco, cioè di San Luigi e Martinello; e che il fondatore della chiesa e 

convento fu il re Ferdinando, onde dallo stesso Capaccio viene riposta nel numero delle chiese regie 

di Napoli. E di ciò sempre se n’è conservata la memoria, di modo che il re Federico, nelle miserie 

che pativa assalito da due potenti eserciti, ricorse a’ padri di questo convento, come fondato dalla 

sua casa reale, accioché l’accomodassero di cinquanta docati, et essi, ricordevoli de’ beneficii 

ricevuti, furono prontissimi con vendere certi pochi argenti; et hoggi dì loro si paga per questo 

prestito l’interesse di non so che quattro docati e tarì dalli censali dell’Annunciata, come anche vien 

riferito dal Capaccio. 

Ben poi si attribuisce anche la fondatione di questa chiesa dall’Engenio a san Francesco, per 

essere stata a sua contemplatione, e per opera sua fondata, et eretta dal re Ferdinando. 

Ove tratta l’Engenio delle reliquie che sono in questa chiesa, dice che vi sono due carrafine di 

latte della Madre di Dio, il quale ne’ giorni di essa Regina de’ Cieli si liquefà. Ma il Capaccio 

sopracitato vuole che non tutti i giorni festivi della Madonna santissima si liquefacci, ma che, 

vedendosi tutto l’anno star duro e concelato, nella vigilia della sua Assuntione nel cielo dal primo 

vespero si liquefà, e dura così molle e liquefatto fino alla sera del giorno seguente, e che questo latte 

fu donato a questa chiesa dal cardinal Gran Vela all’hora quando fu viceré di Napoli. 

È grandissima la divotione che a questa chiesa si porta, per la somma divotione che si have da 

tutti al glorioso san Francesco, di cui vi si adora [114r] la sua imagine, onde nell’anno ***, col 

consenso di tutte le piazze nobili e popolari della città, fu eletto per uno de’ padroni e protettori di 

essa, con portarsi con sollenne processione e festività la sua statua d’argento da questa chiesa nella 

Cappella del Tesoro delle reliquie degli altri santi padroni e protettori della città nella Chiesa 

Catedrale, e col ricondursi poi ogni anno in questa chiesa nella mattina della vigilia della sollennità 

di esso santo, ove sta esposta per tutto il suo giorno festivo, nel giorno poi seguente riconducendosi 

nello stesso Tesoro. 

Nella Cappella del Marchese di Casabuono, della famiglia Campitelli: 

D. O. M. 

D. Pompeus Campitelli Marchio Casobonę ex Principibus Strongoli, et Comitibus Melisse 

Sepulcrum hoc, et Sacellum Seculi pene interuallo dirutum ne pietas excideret maiorum Suorum 

cineribus instaurauit, exornauit, sibique coniunctisque suis uiuens posuit Anno Sal. M.DC.XLIV. 

192 Ms.: Che il titolo della Chiesa il / qual restò qual era primieramente della Cappelletta, che era nel detto / luoco. 
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Avanti la Cappella di San Francesco di Paula: 

D. O. M. 

Sacellum hoc Beato Francisco de Paola fundatum, et exornatũ est à Berardino de Corduba Aequite 

Sancti Jacobi ex genere Magni Capitanei Domus Vone, et à D. Isabella Mugniz eius secunda Vxore, 

relictis annuis ducatis septuaginta duobus pro celebratione duarum Missarum in die perpetuo pro 

eorum animabus, quarum una cantata in die Veneris celebranda erit, et cum onere Anniuersarij, et 

Missę Cantatę, ac officij in die obitus predicte D. Isabellę singulis Annis in perpetuum193 

superadditis alijs annuis ducatis triginta quatuor à D. Liuia Asinari nũc dicti D. Berardini pro 

celebratione alterius Missę in die perpetuo pro eius anima qui sunt redempti pro ducat. 400 solutis 

Monasterio quorũ coniugũ Corpora hic, anime uero in Cęlo requiescunt, illisque de domo 

ascendentibus, heredibusque, et successoribus tantum sepelliri liceat. 

D. O. M. 

D. Josepho de Aponte Equiti Hispano 

[114v] Petri Regni huius Secretarij F. Museo Insigni 

Picturę Rectoricę, et Poesisque studijs ornato 

D. Joanna de Queuedo Mater męstissima 

Christofori in Senensi bello, et ad  

Ceresolam pugna Hispanorum peditum Tribunus 

Et D. Hÿeronima Ferrera Coniux Vnanimis 

Amoris, et perpetui desiderij testimonium  

Cum Lacrÿmis PP. Ann. M.DC.XIII. 

Madalenę Amadio, et Bernardi Joseph. 

Parrinus filius immatura morte amantissime Vxoris 

Virginię Manosinis męstus 

Et humanę fragilitatis memor Sacellum hoc 

Cum tumulo sequta dicta morte 

Sibi suisque omnibus à fundamentis fieri 

Curauit concurrente etiam Isabella 

Positana secunda Coniuge 

Et ut in eo qotidie Sacra, et in die Anniuersarij 

193 Ms.: in pertuum. 
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Ipsorum Virginię Joseph, Annę 

Et Catarinę Parrinę Sororum solemniter 

Fiant, addidit annuos ducatos quatraginta octo 

Et inaffrancabiles cum fidei commisso 

Vt ex Instrumentis manu Notarij 

Cęsaris Rosanouę in die 19. Aprelis 

M.DC.XIII. et XXII. Julii. M.DC.XIV 

Deo gratias. 

D. O. M. 

Sacellum hoc à Michaele Mazzella, et 

Aloÿsia Scotta Coniugibus eorumque filia 

Adriana suprema uoce sibi commissum 

Joannes Baptista Nauclerius194 A. M. D. fide liberata 

[115r] Construendum curauit Anno Domini MDCXXIV. 

Sacellum hoc Virgini Marię Dicatum, uetustate pene collapsum 

ab Aloÿsio Fenugliario beneficiorum memori dono acceptum 

Rubinus Auria restituit censu aucto, ac exornauit 

Anno MDCXV. 

In una cappellina ove si vede una tavola di Christo schiodato dalla croce, di pittura assai antica, 

si legge questa memoria: 

Sanctus Thomas hanc Imaginem à Parentibus sibi datam 

uenerabatur in sua Cella, nouissime autem D. Marię de Aquino 

hic effigendum testamento reliquit. 

Aqui esta enterrado D. Geronimo de Oloriz ÿ Asaÿn Cauallero 

del’Auito de Alcantara Capitan de Enfantaria Espanola 

Cauallerizzo del Duque de Alua Virreÿ de Napoles, y Gentil’ 

ombre de su Camera, morio à XVIII de Mayo de M.DC.XXVIII. 

194 Ms.: Naculerius.  
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Hic iacet Corpus Luca Guttiere Cantatoris Comitiuę Grauis 

armaturę Suę Eccellentię, anima cuius requiescat in pace. 

Vixit Annis LXV. Obijt die XV. Januarij M.D.XLVI. 

D. O. M. 

Nicolaus de Dominico Corsus, qui tot Annis de Austriaco Rege benemeritus proprijs in instipendijs